

Predbežný prehľad udalostí na piatok 20. februára	2
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 19. 2. 2026, 10:00	
Kam cez víkend na východe Slovenska? Cestovateľské kino aj bežky v zasnežených Tatrách	3
Online, hnonline.sk, 19. 2. 2026, 13:00	
Voľby dekana v ročnom predstihu sú podľa zástupcov vysokých škôl neštandardné	4
Online, tasr.sk, 19. 2. 2026, 13:23	
Košice, Voľby	4
Online, bleskovky.zoznam.sk, 19. 2. 2026, 13:23	
Weekend: Skiing, partying, sleigh racing and exploring	5
Online, spectator.sme.sk, 19. 2. 2026, 16:43	
Doplnený prehľad udalostí na piatok 20. februára	7
Agentúrne spravodajstvo, TASR, 19. 2. 2026, 18:06	
Zomrel Ivan Soták, zakladateľ Katedry fyzikálnej chémie Univerzity P. J. Šafárika. Mal 96 rokov	9
Online, korzar.sme.sk, 19. 2. 2026, 21:28	



Predbežný prehľad udalostí na piatok 20. februára

☐ 19. 2. 2026, 10:00, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Predbežný prehľad udalostí na piatok 20. februára

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: +421 2 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk

Technická podpora: 0905/505 721

09.00 Orchidey: skvosty v ríši rastlín - sprístupnenie výstavy

Výstava potrvá do 8. marca

Košice, Botanická záhrada **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika**, skleníky, Mánesova 23

10.00 Ján Polom: Štyri ročné obdobia - komentovaná prehliadka výstavy

Spišská Nová Ves, Galéria umelcov Spiša, Zimná 46

10.00 105. výročie Krompašskej vzbury - spomienkové stretnutie

10.00 h - pietna spomienka pri hrobe krompašských martýrov (cintorín)

10.45 h - odchod autobusu k Pamätníku obetiam krompašskej vzbury od autobusovej zastávky pri Dome kultúry

11.00 h - pietny akt kladenia vencov a kytíc pred Pamätníkom krompašskej vzbury (Družstevná ulica)

Krompachy

15.00 Divadlo v múzeu, múzeum v divadle - vernisáž

Súčasťou bude podpísanie memoranda o spolupráci medzi Košickým samosprávnym krajom a košickým divadlom

Košice, Východoslovenské múzeum, Námestie Maratónu mieru

17.00 Krňачky Chopok - otvárací ceremoniál

- slávnostný sprievod

Brezno, námestie

18.00 Božská služba vopred posvätených darov a beseda pri príležitosti štvrtého výročia vojny na Ukrajine za účasti prešovského arcibiskupa metropolitu Jonáša Maxima

Trenčín, Gréckokatolícky chrám sv. Cyrila a Metoda

19.00 Edward Bond: Saved/Spasení - premiéra inscenácie

Réžia: Dávid Paška

Bratislava, divadlo Aréna, veľká sála, Viedenská cesta č. 10

19.00 Victor Haïm: Valčík náhody - premiéra inscenácie

Režiuje Peter Cibula

Košice, Národné divadlo, Malá scéna

19.00 Gejza Dezorz: Dozvedela som sa, že žiješ - premiéra inscenácie



Adaptácia komiksu Sone Balážovej a Dávida Marcina

Košice, Bábkové divadlo Košického kraja, scéna Jorik, Tajovského 4

19.00 Koncert Štátneho komorného orchestra Žilina

Diriguje David Giménez Carreras zo Španielska

Žilina, Dom umenia Fatra, Dolný val 47

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

mik

Autor: MIK

Kam cez víkend na východe Slovenska? Cestovateľské kino aj bežky v zasnežených Tatrách

📅 19. 2. 2026, 13:00, Zdroj: brainee.hnonline.sk , Vydavateľ: MAFRA Slovakia, a.s., Autor: Dominika Kuchynková, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Botanická záhrada UPJŠ

Dosah: 237 758 GRP: 5,28 OTS: 0,05 AVE: 2160 EUR

Kam cez víkend na východe Slovenska? Cestovateľské kino aj bežky v zasnežených Tatrách

Túžiš po oddychu, cestovateľskej inšpirácii alebo najviac po zimnom pohybe?

Môžeš sa zohriať v tropickom skleníku, cestovať po najodľahlejších kútoch sveta alebo si dať poriadnu dávku pohybu v zasnežených Tatrách. Hlavne aby bol tento víkend presne taký, aký ho chceš mať!

Ukrajinec strávil na Slovensku päť rokov. Taký bordel som nikde nezažil, napísal v úprimnej recenzii

Výstava orchideí 2026

Vieš, ako by si sa mal starať o orchideu?

Dreamstime/

20. február – 8. marec, **Botanická záhrada UPJŠ** v Košiciach

Máš pocit, že táto zima už trvá prídlho? Košická botanická záhrada ti z nej ponúkne dokonalý únik. Výstava orchideí premení skleníky na tropický svet plný kvetov, farieb, vôní a exotiky.

Stovky kvitnúcich rastlín, rôzne druhy orchideí z celého sveta a možnosť dozvedieť sa viac o ich pestovaní robia z tejto výstavy ideálny tip pre výlet s kamoškou, pre páry aj milovníkov prírody. Na pár hodín sa ocitneš v totálnej džungli (a to ani nemusíš opustiť mesto). A navyše si môžeš túto krásnu rastlinku na mieste aj kúpiť a rozšíriť tak svoju domácu zbierku.

Cestou necestou – Ajlaška, Južná Georgia, Balkán

Zobraziť tento príspevok na Instagrame

Príspevok, ktorý zdieľa Matej Puček (@puco_cestuje)

22. február, Poprad – Kino Tatran

Ak ťa láka dobrodružstvo, ale nemáš teraz možnosť prevetrať svoj kufor, cestovateľská prednáška Cestou necestou ťa vezme na výpravu do extrémnych aj fascinujúcich miest našej planéty.

Od úchvatných zákutí divokej Aljašky, cez odľahlú Južnú Georgiu s kolóniami tučniakov až po dobrodružné balkánske krajiny – autentické príbehy, fotografie a skúsenosti z expedícií ponúknu pohľad na svet bez filtrov. Ideálne pre všetkých, ktorí milujú cestovanie a objavovanie. Sprevádzať večerom ťa bude Matej Puček.

Štrbské bežky 2026

Zobraziť tento príspevok na Instagrame



Príspevok, ktorý zdieľa Pretekaj.sk (@pretekaj)

22. február, Štrbské Pleso

Pre milovníkov zimných športov je pripravené podujatie, ktoré preverí kondíciu aj odhodlanie. Štrbské bežky patria medzi obľúbené preteky na upravených tratiach v jednom z najkrajších horských prostredí Slovenska.

Zúčastniť sa môžu rekreační aj skúsení lyžiari, no pravú zimnú atmosféru si užijú aj diváci. Kombinácia čerstvého horského vzduchu, úchvatných panorám Tatier a športového nasadenia robí z tohto podujatia ideálny tip na aktívnu a zasneženú februárovú nedeľu.

Autor: Dominika Kuchynková

Voľby dekana v ročnom predstihu sú podľa zástupcov vysokých škôl neštandardné

19. 2. 2026, 13:23, Zdroj: [tasr.sk](#), Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Autor: TASR, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: vedenie UPJŠ OR vedenie Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Fakulta verejnej správy UPJŠ

Dosah: 2 808 GRP: 0,06 OTS: 0,00 AVE: 252 EUR

Voľby dekana v ročnom predstihu sú podľa zástupcov vysokých škôl neštandardné

Košice 19. februára (TASR) - Vyhlásenie volieb nového dekana fakulty rok a viac pred skončením aktuálneho funkčného obdobia nepovažuje za štandardné Rada vysokých škôl (RVŠ) SR ani Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slovensku (OZPŠaV). Ani podľa Študentskej rady vysokých škôl (ŠRVŠ) nejde o primeranú prax akademickej samosprávy. Vyplýva to z ich reakcií pre TASR. Vo veľkom predstihu volili v uplynulých dňoch dekanov na niektorých fakultách Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) či **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** v Košiciach. Akademické senáty, ktoré voľby vyhlásili, svoj postup nezdôvodnili. Podľa RVŠ vyhlásenie volieb dekana vo väčšom predstihu nie je v rozpore so zákonom. „Avšak ich realizácia viac ako 12 mesiacov pred začiatkom funkčného obdobia je neštandardná. Dôvodom na skoršie vyhlásenie volieb môže byť obmedzená funkčnosť senátov v určitých obdobiach (skúšobné obdobie a prázdniny s ohľadom na študentov, znovuzvolenie senátu na konci funkčného obdobia), prípadne časová rezerva na opakovanie voľby. To sú však dôvody, ktoré nebránia zrealizovať voľbu dekana v období do 12 mesiacov,“ uviedol pre TASR predseda RVŠ SR Martin Putala. Predseda ŠRVŠ Patrik Prístupný rovnako uviedol, že vyhlásenie volieb s výrazným časovým predstihom samo osebe nepredstavuje porušenie zákona a analogicky ho nemožno považovať ani za rozpor s vnútornými predpismi jednotlivých univerzít, pokiaľ neustanovujú inak. Vyhlásenie volieb dekanov 12 až 15 mesiacov pred skončením aktuálneho funkčného obdobia však vníma ako problematické. „Ide skôr o výnimočný postup než o bežné nastavenie vo volebných procesoch na vysokých školách. Pri takto skorom načasovaní sa často nemožno ubrániť dojmu účelovosti,“ povedal za ŠRVŠ s tým, že také skoré vyhlásenie volieb môže byť motivované snahou o zabezpečenie personálnej alebo riadiacej stability, prípadne o predvídanie budúcich zmien v zložení akademickej obce. Podľa jeho slov to môže vyslať signál obmedzenej otvorenosti rozhodovacích procesov a oslabovať vnímanie férovosti. Prístupný pripomenul, že ŠRVŠ plne rešpektuje autonómiu vysokých škôl a ich akademických samosprávnych orgánov. Zároveň však považuje za dôležité, aby rozhodnutia s dlhodobým dosahom na riadenie fakúlt vznikali v rámci otvorenej a inkluzívnej diskusie akademickej obce vrátane študentstva a aby ich načasovanie podporovalo dôveru, reprezentatívnosť a plynulosť akademického **vedenia**. Ak to vnútorné predpisy fakúlt, resp. univerzity umožňujú, také skoré vyhlásenie volieb podľa podpredsedu OZPŠaV a predsedu Združenia vysokých škôl a priamo riadených organizácií Miroslava Habána síce je v poriadku, no nie je to štandardné ani primerané a v praxi sa to bežne nedeje. Pripomenul, že takýto postup sa využil najmä pri predchádzajúcich novelizáciách „starého“ zákona o vysokých školách, hlavne v prechodnom období. Na otázku, aký signál to v súčasnosti vyslať, odpovedal, že vo všeobecnej rovine je možné sa domnievať o prioritizácii niektorého z kandidátov. „O najskoršom termíne voľby dekana v novom vysokoškolskom zákone nie je zmienka. Či je potrebné ukotviť aj najskorší termín na vyhlásenie volieb dekana rozhodne možno v budúcnosti takzvaná „aplikačná prax“, prípadne prvá novelizácia nového vysokoškolského zákona,“ dodal Habán. Z informácií zverejnených na webových stránkach jednotlivých fakúlt vyplýva, že voľby kandidáta na dekana v predstihu viac ako rok pred ukončením aktuálneho funkčného obdobia vyhlásili napríklad na Fakulte elektrotechniky a informatiky TUKE, Fakulte baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií TUKE či **Fakulte verejnej správy UPJŠ**. Termín konania volieb vyhlasujú akademické senáty fakúlt. Ich predsedovia na otázky TASR neodpovedali, respektíve svoj postup nezdôvodnili. sem gra

Autor: TASR

Košice, Voľby

19. 2. 2026, 13:23, Zdroj: [bleskovky.zoznam.sk](#), Vydavateľ: Zoznam, s.r.o., Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika

Dosah: 16 367 GRP: 0,36 OTS: 0,00 AVE: 427 EUR

Košice, Voľby

Vyhlásenie volieb nového dekana fakulty rok a viac pred skončením aktuálneho funkčného obdobia nepovažuje za štandardné Rada vysokých škôl (RVŠ) SR ani Odborový zväz pracovníkov školstva a vedy na Slovensku (OZPŠaV). Ani podľa Študentskej rady vysokých



škôl (ŠRVŠ) nejde o primeranú prax akademickej samosprávy. Vyplýva to z ich reakcií pre TASR. Vo veľkom predstihu volili v uplynulých dňoch dekanov na niektorých fakultách Technickej univerzity v Košiciach (TUKE) či **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** v Košiciach. Akademické senáty, ktoré voľby vyhlásili, svoj postup nezdôvodnili.

Weekend: Skiing, partying, sleigh racing and exploring

📅 19. 2. 2026, 16:43, Zdroj: spectator.sme.sk , Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Matúš Beňo, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: Pavol Jozef Šafárik University in Košice

Dosah: 5 217 GRP: 0,12 OTS: 0,00 AVE: 330 EUR

Weekend: Skiing, partying, sleigh racing and exploring

Here's what to do during the weekend of 20-22 February.

TRAVEL

A new lookout tower to visit

Tourists visiting the village of Pečovská Nová Ves near Sabinov in eastern Slovakia can now enjoy panoramic views from a brand-new lookout tower. Standing over 16 metres tall, it rewards those who climb its stairs with vistas of the Čergov, Bachureň and Slanské vrchy mountain ranges — and, in good weather, even the High Tatras. Several local landmarks are also visible from the top. Find out more [here](#) .

An extraordinary cave tour

This year marks the 100th anniversary of the discovery of the Domica Cave in the Gemer region of southeastern Slovakia. With its rich dripstone decoration, cascading lakes, onion-shaped stalactites and pagoda-like stalagmites, the cave is a true visual delight. If hydrological conditions allow, it is also the only cave in the country offering underground boat rides on its Styx River. Find out more [here](#) .

SPORT

Put on your running shoes

Looking to get into the spirit of the upcoming running season? Don't miss the International Peace Marathon Winter Challenge, which kicks off this Saturday in Košice's city park. Depending on the chosen discipline, runners will complete either five or ten laps. There is no admission fee, but registration is required. Find out more [here](#) .

On your skis, get set, go

Tired of watching athletes on television? This Sunday, you can test your skills on professional cross-country skiing tracks at the Štrbské Pleso ski resort. The 12th edition of this public competition is open to participants of all ages. Registration is available both online and on site. Click [here](#) to learn more.

MISCELLANEOUS FUN

Electronic music on the slope

This Friday, The Jasná ski resort in the Low Tatras will transform into several music stages. Starting in the morning, the Electronic Beats event will feature DJ sets and performances of acts such as GLEB, FVLCRVM, Jimmy Pé, Daniel Avery and more. With the exception of the afterparty in the evening, admission is free. Find out more [here](#) .

The beautiful world of orchids

If you're in the mood for stunning plant life, head to the botanical garden of **Pavol Jozef Šafárik University in Košice**. In addition to its regular exhibition, the garden is opening its greenhouse doors to showcase a rich collection of orchids, some of which can even be purchased to start your own little home garden. This popular event runs daily from 20 February to 8 March, between 9:00 and 17:00. Find out more [here](#) .

Take part in sleigh racing

This Saturday, the southern side of the Chopok peak in the Low Tatras will host an international sleigh racing competition. Riders will demonstrate their skills on traditional sleighs known as krňacky , which were historically used for logging in hard-to-reach mountainous terrain. Find out more [here](#) .

Blast from the past



Almost 500 years ago, a ship was sailing in the Dutch part of the North Sea — but it never reached its destination. The vessel sank to the seabed together with 13 tonnes of copper cargo. Discovered in 2019, part of this valuable load returned earlier this year to Banská Bystrica, where the copper had been mined centuries ago. The artefacts are now on display as part of the Thurzo–Fugger interactive exhibition at the City Castle's Barbican. This Saturday and Sunday, on the occasion of International Tourist Guide Day, a special free presentation on the finds will take place. Registration is required. Find out more [here](#).

Speaking of the occasion, on Saturday the towns of Martin and Levoča will offer free guided tours of their centres, while visitors to Nitra will have the opportunity to explore its Grand Seminary. Be quick, though — in the case of the latter registration is required and visitor numbers are limited. Spišská Nová Ves is offering several tours until Sunday, some are free, some are for a small fee and some require registration.

Show your moves

The popular SHOW Cup dance choreography competition returns with another edition. Due to growing interest, the event — now in its 12th year — will be held over two days for the first time. On Saturday and Sunday, dozens of dancers will perform a wide range of styles in solo, duo, trio, group and other categories. Admission is €10. Click [here](#) to learn more.

LAST CHANCE

Christmas on stamps

Running until 1 March, the exhibition titled Christmas and Christmas Mail on Postage Stamps, held at the recently reopened Postage Stamp Gallery in the Slovak Post building on Námestie SNP Square in Bratislava, shows how festive motifs have changed over the years and how artists have approached them. The exhibition is free of charge and open daily from 09:00 to 17:00 on weekdays and from 10:00 to 17:00 at weekends. Find out more [here](#).

MORE AND UPCOMING EVENTS

21 February: Strachan SKI & LASER show in Ždiar

22 February: Concert for Ukraine in Bratislava

22 February: Concert at the Tatra Ice Cathedral in the High Tatras

27 February: Critical Mass bike ride in Košice

27 February: 30th anniversary of Pokémon at Ihrysko in Bratislava

27 February - 1 March: Caravan Bike Travel 2026 festival in Nitra

28 February: First qualification tournament for the Settlers of Catan Slovak Championship in Košice ([click here](#) to learn about upcoming tournaments)

1 March: Concert at the Tatra Ice Cathedral in the High Tatras

7-8 March: Strachan Cup in Ždiar

7-8 March: Mineralogical days in Bratislava

BEFORE YOU GO :

WHAT TO DO IN BRATISLAVA: International acts take centre stage with a concert for Ukraine, a set by Taiwanese DJ Diskonnected and techno artist Sept.

WHAT NOT TO MISS: If you like cinnamon, Bratislava's Nivy bus station may be worth a visit. A new Cinnabon venue has opened there, marking the American chain's first bakery restaurant in the city.

WHAT TO LEARN: He became one of the richest Slovaks in America, but when fortune turned against him, his name almost faded into oblivion. Peter Rovnianek is another notable figure among Slovak immigrants to the USA. In today's parlance, he would be called an influencer in every meaning of the word.

WHAT TO READ: Scientists in Slovakia are helping design a light sensitive molecule to fight cancer. The potential treatment should be gentler and more targeted compared to currently used chemicals.



WHAT TO DISCOVER: The village of Betliar in southern Slovakia has much to boast of. Recently, a unique mineral was first identified in a nearby manganese ore occurrence .

That ' s it for this week. Take care, have a wonderfull weekend.

Autor: Matúš Beňo

Doplnený prehľad udalostí na piatok 20. februára

📅 19. 2. 2026, 18:06, Zdroj: **TASR**, Vydavateľ: **Tlačová agentúra Slovenskej republiky**, Sentiment: **Neutrálny**, Téma: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach**, Kľúčové slová: **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika**

Doplnený prehľad udalostí na piatok 20. februára

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: +421 2 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk

Technická podpora: 0905/505 721

09.00 Orchidey: skvosty v ríši rastlín - sprístupnenie výstavy

Výstava potrvá do 8. marca

Košice, Botanická záhrada **Univerzity Pavla Jozefa Šafárika**, skleníky, Mánesova 23

text

09.30 TK Hnutia Slovensko

Téma: Ako zvrátiť prepád Slovenska v protikorupčných rebríčkoch.

Informovať budú Gábor Grendel a Michal Šipoš.

Bratislava, NR SR, tlačové centrum, Námestie A. Dubčeka č. 1

09.30 Brífing zástupcov mesta Martin, štátneho tajomníka Ministerstva dopravy SR Igora Chomu, zástupcov Slovenskej správy ciest a Národnej diaľničnej spoločnosti

Téma: Východný mestský obchvat a jeho výstavba

Martin, mestský úrad, 1. poschodie, pred miestnosťou č. 103

text, zvuk

10.00 Ján Polom: Štyri ročné obdobia - komentovaná prehliadka výstavy

Spišská Nová Ves, Galéria umelcov Spiša, Zimná 46

105. výročie Krompašskej vzbury - spomienkové stretnutie

10.00 h - pietna spomienka

Krompachy, cintorín, hrob krompašských martýrov

10.45 h - odchod autobusu k Pamätníku obetiam krompašskej vzbury od autobusovej zastávky pri dome kultúry

11.00 h - pietny akt kladenia vencov a kytíc

Krompachy, pred Pamätníkom krompašskej vzbury, Družstevná ulica,

11.00 TK lídra zmeny hnutia Progressívne Slovensko vo financiách a člena Výboru Národnej rady SR pre financie a rozpočet Štefana Kišša



Téma: Máme hlbšie do vrecka, lepšie to za tejto vlády nebude.

Bratislava, centrála PS, Štúrova ulica č. 4, vchod z Jesenského ulice

11.30 TK poslancov Národnej rady SR za Hnutie Slovensko a strany Za ľudí

Téma: Osem rokov bez Jána a Martiny. Nezabúdame!

Veľká Mača, Brezová ulica

text, zvuk

13.00 Do školy v prvorepublikových Košiciach - vernisáž

Výstava približuje školstvo v metropole východného Slovenska v rokoch 1918 – 1938

- komentovaná prehliadka kurátora výstavy Dušana Béreša

Košice, Magistrát mesta, prízemie, stavebný úrad, Trieda SNP 48/A

15.00 Divadlo v múzeu, múzeum v divadle - vernisáž

- podpísanie memoranda o spolupráci medzi Košickým samosprávnym krajom a košickým divadlom

Košice, Východoslovenské múzeum, Námestie Maratónu mieru

text, video, zvuk, foto

Spomienkové podujatie pri príležitosti 90. výročia Svetových zimných hier Makabi, ktoré sa konali v roku 1936 v Banskej Bystrici

17.00 h - História Svetových zimných hier Makabi a koncert členov Pressburger Klezmer Band

18.30 h - Vernisáž SNM - Múzea židovskej kultúry: Imi Lichtenfeld

Banská Bystrica, radnica, Cikkerova sieň, Námestie SNP č. 1

text

17.00 Krňacky Chopok - otvárací ceremoniál

- slávnostný sprievod

Brezno, námestie

text

19.00 Victor Haïm: Valčík náhody - premiéra inscenácie

Režiuje Peter Cibula

Košice, Národné divadlo, Malá scéna

19.00 Gejza Dezorz: Dozvedela som sa, že žiješ - premiéra inscenácie

Adaptácia komiksu Sone Balážovej a Dávida Marcina

Košice, Bábkové divadlo Košického kraja, scéna Jorik, Tajovského 4

19.00 Edward Bond: Saved/Spasení - premiéra inscenácie

Réžia: Dávid Paška

Bratislava, divadlo Aréna, veľká sála, Viedenská cesta č. 10

text



19.00 Koncert Štátneho komorného orchestra Žilina

Diriguje David Giménez Carreras zo Španielska

Žilina, Dom umenia Fatra, Dolný val 47

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

mik It

Autor: LT

Zomrel Ivan Soták, zakladateľ Katedry fyzikálnej chémie Univerzity P. J. Šafárika. Mal 96 rokov

📅 19. 2. 2026, 21:28, Zdroj: korzar.sme.sk , Vydavateľ: Petit Press, a.s., Autor: Róbert Bejda, Sentiment: Negatívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, Prírodovedecká fakulta UPJŠ
Dosah: 66 748 GRP: 1,48 OTS: 0,01 AVE: 845 EUR

Zomrel Ivan Soták, zakladateľ Katedry fyzikálnej chémie Univerzity P. J. Šafárika. Mal 96 rokov

Posledná rozlúčka bude v krematóriu.

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika prišla o jedného zo svojich bývalých významných zamestnancov. Vo veku 96 rokov zomrel v nedeľu pedagóg a zakladateľ Katedry fyzikálnej chémie RNDr. Ivan Soták, CSc.

Posledná rozlúčka sa uskutoční v piatok o 11. hodine v košickom krematóriu.

Študoval na Karlovej univerzite

Ivan Soták, CSc., sa narodil v obci Valentovce v okrese Medzilaborce 28. septembra 1929.

Vyrastal ako najmladší z troch súrodencov, mal bratov Michala a Fedora.

Prvé roky študoval na obecnej škole, ktorá sa nachádzala v prednej izbe jeho rodného domu. Po ukončení základného vzdelania pokračoval štúdiom na gymnáziu v Humennom a neskôr nasledovalo štúdium na Karlovej univerzite v Prahe, ktoré ukončil v roku 1955.

Po promócii sa vrátil na východné Slovensko, nastúpil do závodu Chemko Strážske. Počas tohto pôsobenia sa zoznámil a neskôr aj oženil s manželkou Agneskou, s ktorou mali syna Valéra.

Založil a viedol novú katedru

Neskôr si našiel prechodné prácu v Slovenskej akadémii vied v Prešove, kde sa presťahoval spolu s rodinou. Tam zotrval krátko, keďže ho s ponukou oslovila **Univerzita Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ)** v Košiciach. Prijal ju, a tak sa v roku 1960 presťahovali všetci traja do Košíc.

Na novom pracovisku dostal neľahkú, ale zaujímavú úlohu, v rámci **Prírodovedeckej fakulty UPJŠ** vybudovať a otvoriť Katedru fyzikálnej chémie.

Vznikla v roku 1963 a Ivan Soták bol poverený jej dočasným vedením. Popri tom vybudoval aj potrebnú dielňu pre sklofúkačov na výrobu potrebných pomôcok pre chemické výskumy v laboratóriách.

Počas tohto obdobia sa mu narodil druhý syn, Ivan.

Na univerzite Ivan Soták zotrval až do dôchodku, pričom dovtedy ako pedagóg pripravil do života nespočetné množstvo študentov.

„Otec bol vo svojom odbore veľký odborník. Jeho záujem o čísla, vzorce, matematické, chemické či fyzikálne výpočty trval do veľmi vysokého veku. Bol presvedčený, že neustále riešenie rovníc a príkladov, cibrenie mozgu mu zabezpečí dobrú myseľ a vnímanie,“ povedal jeho syn Ivan.

Autor: Róbert Bejda